17.10.2025 № 455-10/ПТ
На № _________ от __________

О проведении Всероссийской
олимпиады для школьников «Путь в
IT»

Заместителю Председателя Совета
министров Республики Крым –
министру труда и социальной

защиты Республики Крым

Е. В. Романовской

Уважаемая Елена Васильевна!

16  октября  2025  года стартовала  регистрация  ежегодной
Всероссийской  олимпиады  школьников  «Путь  в  IT», которая
входит  в  Проект  Перечня  олимпиад  и  иных  интеллектуальных  и
творческих  мероприятий  на  2025/26  учебный  год  под  №  177,
утверждённый Министерством просвещения Российской Федерации.

Олимпиада  направлена  на  развитие  интереса  школьников  к
математике,  информатике  и  цифровым  технологиям,  а  также  на
популяризацию  инженерно-технических  направлений.  Участие  в
олимпиаде  является  бесплатным и  доступно  для  учащихся  8–11
классов общеобразовательных организаций.

Организатор олимпиады — российская образовательная компания
MAXIMUM,  более  10  лет  реализующая  программы  по  подготовке  к
экзаменам, профориентации и развитию академических навыков.

Олимпиада проводится по следующим профилям:
 Математика
 Информатика

Задания  олимпиады  ориентированы  на  реальные
профессиональные  задачи и  направлены  на  развитие  навыков,
необходимых для успешного старта в IT-сфере.

Проведение олимпиады в онлайн-формате обеспечивает равные
условия участия для школьников из всех регионов России и позволяет
пройти все этапы дистанционно, в удобное время и из любого места.

В  рамках  проекта  для  всех  участников  будут  проведены
бесплатные образовательные вебинары от партнёра олимпиады — IT-
колледжа цифровых профессий Maxitet, посвящённые современным IT-
направлениям,  выбору  профессии  в  цифровой  сфере,  а  также
практическим  навыкам,  которые  помогут  школьникам  в  дальнейшем
обучении и построении карьеры.

Все участники олимпиады получат сертификаты участия, а
победители и призёры будут награждены именными дипломами.

Сроки регистрации: с 16 октября по 16 ноября 2025 года

Вся актуальная информация,  сроки и форма регистрации будут
размещены  на  официальном  сайте  олимпиады  «Путь  в  IT»  —
https://mxedu.ru/road-in-itmitrud

Дополнение:
Ранее вам направлялась информация о бесплатной Всероссийской

олимпиаде  школьников  «Максимум  профессий»,  письмо  451-09МП,
направленной на профориентацию и знакомство с профессиями.

Регистрация  на  олимпиаду  «Максимум  профессий»  всё  ещё
открыта до 10 ноября 2025 года,  пока идёт первый тур.  После этой
даты возможности принять участие не будет. Информационное письмо
олимпиады находится во вложении.

Регистрация  возможно  по  ссылке:
https://mxedu.ru/mintrudmaxprof

Уважаемая Елена Васильевна, просим Вас проинформировать
общеобразовательные  организации  Республики  Крым о  возможности
принять участие ученикам 8-11 классов в бесплатной всероссийской
олимпиаде  школьников  «Путь  в  IT»,  а  также  «Максимум
профессий».

Благодарим Вас за сотрудничество!

Приложение:  1.  Информационное письмо «Путь в  IT» на 2 л. в 1
экз.

2.  Информационное письмо «Максимум профессий»
на 2 л. в 1 экз.

                              3. Информационный буклет олимпиады на 1 л. в 1
экз.

С уважением,
Генеральный директор М.Ю. Мягков

Исполнитель:
Шаульский Алексей Юрьевич
aleksey.shaulskiy@maximumtest.ru

https://mxedu.ru/mintrudmaxprof
https://mxedu.ru/road-in-itmitrud